PAGE

ДУМА БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

28.10.2021                                                                                                   № 40/290
пгт Богородское

Об исполнении бюджета Богородского муниципального округа

 за 9 месяцев   2021 года

             Заслушав информацию заместителя  главы администрации Богородского муниципального округа, начальника управления финансов администрации Богородского муниципального округа Скорняковой Е.В.  «Об исполнении бюджета Богородского муниципального  округа за 9 месяцев   2021 года», руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Богородского муниципального округа и Положением о бюджетном процессе  в муниципальном образовании Богородский муниципальный округ Кировской области утвержденным решением Думой Богородского муниципального округа от 08.04.2020 № 18/132, Дума Богородского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Информацию «Об исполнении бюджета Богородского муниципального округа за 9 месяцев  2021 года»  принять к сведению. Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике основных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Богородского муниципального округа Кировской области и разместить на официальном сайте  органов местного самоуправления Богородского района Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.munbog43.ru.
Председатель Думы

Богородского муниципального  округа       А.С. Соболева

Глава Богородского
муниципального округа    А.В. Растегаев

Информация
                    по исполнению  бюджета  Богородского  муниципального  округа

 за 9 месяцев 2021 года.

             Бюджетные назначения  бюджета Богородского муниципального округа по доходам исполнены за 9 месяцев 2021 года на 69,2 %  (плановые назначения 104 566,9 тыс. руб., фактическое поступление 72 380,8 тыс. руб.), в том числе: по налоговым, неналоговым доходам  исполнены на 76,1 % к  годовым плановым назначениям: уточненный годовой план  25 874,5 тыс. руб., фактически поступило 19 685,9 тыс.руб.

         По сравнению с тем же периодом прошлого года в целом налоговые и неналоговые доходы увеличились на 3 255,0 тыс. руб. в связи с изменением норматива отчислений по упрощенной системе налогообложения (с 10% до 100%) при преобразования городского округа в муниципальный округ.
· Доля налоговых поступлений в общей сумме дохода (72 380,8 тыс.руб.) составляет 22,9 % или 16 557,9 тыс.руб.
Наибольший удельный вес в объеме всех доходов занимает налог на доходы физических лиц  9 387,1 тыс.руб. или 13,0 %.

· Доля неналоговых 4,3 % или 3 128,0 тыс.руб.

· Доля налоговых и неналоговых доходов в бюджете округа составляет 27,2 % или 19 685,9 тыс.руб.

· Доля безвозмездных поступлений составляет 72,8 % или 52 694,9 тыс.руб.

         Исполнение по безвозмездным поступлениям за 9 месяцев 2021 года составило 67,0 %  при годовом плане 78 692,4 тыс.руб. , из них:

- дотаций бюджетам бюджетной системы РФ поступило в сумме 21 369,8 тыс. руб.  при плане 28 493,0 тыс.руб. или 75 %;

- субсидий бюджетам бюджетной системы РФ поступило 25 853,8 тыс.руб. при годовом плане 42 159,7 тыс.руб. или 61,3 %;

-субвенций бюджетам бюджетной системы РФ поступило 5 435,7 тыс.  руб. при годовом плане 7 983,6  тыс. руб. или 68,1 %.;
- иных межбюджетных трансфертов поступило 12,9 тыс.руб. или 100 %;

- исполнение по прочим безвозмездным поступлениям составило 34,5 тыс.руб. при плане 55,0 тыс.руб. или 62,7%;

- неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов возвращено за 2020 год  11,8 тыс.руб. - субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (по поддержке сельскохозяйственного производства, за исключением реализации мероприятий, предусмотренных федеральными целевыми программами,  в том числе на содержание органов местного самоуправления, осуществляющих государственные полномочия).
       Изменения по бюджетным назначениям бюджета Богородского муниципального округа вносились в течение 9 месяцев 2021 года 4 раза (24.02.2021 № 31/227; 07.04.2021 № 32/241; 02.06.2021 № 33/251; 21.07.2021 № 35/264). Общая сумма поправок составила в сторону увеличения  1 726,0 тыс.руб., в том числе за счет :

· налоговых и неналоговых доходов +104,5 тыс.руб.;

· субсидий из областного бюджета + 1360,6 тыс.руб.;

· субвенций из областного бюджета +249,8 тыс.руб.;

· иных межбюджетных трансфертов +12,9 тыс.руб.;

· прочих безвозмездных поступлений +10,0 тыс.руб.;

· возврат остатков субвенции -11,8 тыс.руб.
По состоянию на 01.10.2021 года за налогоплательщиками Богородского муниципального округа (с учетом нормативов отчислений в бюджет округа) числится недоимка в сумме 960,9 тыс.руб.

· Наибольшие суммы недоимки по:

· -  земельному налогу 57 тыс. руб.;

· - арендной плате за землю 72,3 тыс.руб.;

· -  налогу на имущество физических лиц 68,0 тыс.руб.;

· - УСН – 393,7 тыс.руб.;

· - прочие доходы от использования имущества  351,3 тыс.руб.

 По сравнению с началом года вся недоимка увеличилась  на 198,4 тыс.руб. , в основном по упрощенной системе налогообложения в связи с изменением норматива отчислений с 10% до 100%,  плате за наём жилого помещения.

       Администрацией Богородского муниципального округа проводится определенная работа по взысканию недоимки. За 9 месяцев 2021 года  проведено 8 заседаний межведомственной координационной     комиссии  по обеспечению поступления налоговых и неналоговых платежей в бюджет, по вопросам формирования налоговой базы по земельному налогу, легализации заработной платы, в том числе:

- вопросы сокращения недоимки и повышения поступлений в доход бюджетов рассматривались на 8 заседаниях комиссии;

- вопросы легализации заработной платы рассматривались на 4 заседаниях комиссии.

          На заседания комиссии по вопросам сокращения недоимки приглашены 64 недоимщика (12 индивидуальных предпринимателей, 52 физических лица),  33 должника уплатили недоимку.  Для рассмотрения вопроса по легализации заработной платы приглашены 5 индивидуальных предпринимателей.

         Поступило в доход бюджетов  в результате работы комиссии:

- по налоговым и неналоговым доходам  504,2 тыс. руб. из суммы задолженности 598,3 тыс. руб. по явившимся на комиссию должникам и неявившимся, но добровольно уплатившим недоимку (без учета сумм по страховым взносам);

- по 27 направленной  претензии от имени межведомственной координационной комиссии  по обеспечению поступления налоговых и неналоговых платежей в бюджет, по вопросам формирования налоговой базы по земельному налогу, легализации заработной платы на сумму 6,4 тыс.руб.,  поступило в доход бюджета по 16 претензиям 4,1 тыс.руб.;

- по 152 предупреждениям, направленным отделом земельно-имущественных отношений администрации Богородского муниципального округа, для добровольного погашения задолженности  по арендной плате за землю и аренде имущества, из суммы задолженности 373,5 тыс. руб., недоимка погашена в сумме 160,3 тыс.руб.;

- в результате работы комиссии по легализации заработной платы, поступило  НДФЛ в доход бюджетов (по данным МРИ ФНС России № 10 по Кировской области) 25,0 тыс. руб.

            Всего за 9 месяцев 2021 года  из всей суммы задолженности 978,2 тыс.руб.поступило  693,6 тыс.руб.
          Расходы в целом по бюджету профинансированы за 9 месяцев 2021 года     на       59,7 % (плановые назначения 113 683,1 тыс.руб., кассовый расход 67 886,3 тыс.руб.) без наличия просроченной кредиторской задолженности.

       Расходы за счет средств резервного фонда составили 130 637,56 руб., в том числе:

-  по распоряжению администрации Богородского муниципального округа от 16.04.2021 г. № 34 « О выделении средств из резервного фонда администрации Богородского муниципального округа» для уплаты исполнительского сбора по исполнительному производству в сумме 50 000 рублей.;

-  по распоряжению администрации Богородского муниципального округа от 09.09.2021 г. № 95 «О выделении средств из резервного фонда администрации Богородского муниципального округа» для приобретения погружного насоса и на выполнение работ по его замене в сумме 80 637,56 рублей.
Заместитель главы администрации Богородского

муниципального округа, начальник управления
финансов администрации Богородского

муниципальногоокруга           Е.В.Скорнякова
	Сведения о исполнении   бюджета Богородского муниципального округа по доходам на 01.10.2021 года.

	(тыс. руб.)

	Наименование доходов бюджета
	Уточненный объем доходов  бюджета муниципального округа , утвержденный на последнюю дату
	Фактический объем доходов бюджета муниципального округа  на 01.10.2021 года
	% исполнения

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ, всего:
	25 874,5
	19685,9
	76,1%

	1. Налоговые доходы, в т.ч.
	21 731,1
	16557,9
	76,2%

	Налог на доходы физических лиц
	12 609,8
	9387,1
	74,4%

	Акцизы, реализуемые на территории РФ
	3 181,4
	2359,3
	74,2%

	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	295,0
	312,4
	105,9%

	Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	2 752,0
	3748,3
	136,2%

	налог при патентной системе налогообложения
	121,0
	126,1
	104,2%

	Единый сельскохозяйственный налог
	0,0
	0,2
	0,0%

	Налог на имущество организаций
	190,9
	126,5
	66,3%

	Налог на имущество физических лиц
	433,0
	4,3
	1,0%

	Земельный налог
	1 813,0
	238,0
	13,1%

	Государственная пошлина
	335,0
	255,7
	76,3%

	2. Неналоговые доходы
	4 143,4
	3128,0
	75,5%

	Доходы , полученные в виде арендной платы за земельные участки
	713,4
	521,8
	73,1%

	Доходы от сдачи в аренду имущества, прочие доходы от использования имущества
	467,6
	473,4
	101,2%

	Прочие доходы от использования имущества
	589,1
	420,9
	71,4%

	Платежи при пользовании природными ресурсами
	123,8
	181,3
	146,4%

	Доходы от оказания платных услуг
	1 922,1
	1185,2
	61,7%

	Доходы от компенсации затрат
	285,0
	199,7
	70,1%

	Доходы от продажи имущества и земельных участков
	32,4
	32,4
	100,0%

	Штрафы
	10,0
	113,3
	1133,0%

	Прочие неналоговые доходы
	0,0
	0,0
	0,0%

	3. Безвозмездные поступления (без внутренних оборотов), в том числе:
	78 692,4
	52694,9
	67,0%

	Дотации
	28 493,0
	21369,8
	75,0%

	субсидии
	42 159,7
	25853,8
	61,3%

	субвенции
	7 983,6
	5435,7
	68,1%

	Иные межбюджетные трансферты
	12,9
	12,9
	0,0%

	Прочие  безвозмездные поступления
	55,0
	34,5
	62,7%

	5. Возврат остатков субсидий, субвенций
	-11,8
	-11,8
	0,0%

	Всего доходов:
	104 566,9
	72380,8
	69,2%

	ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА  БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	                                               по расходам на 01.10.2021 года

	Наименование
	План годовой
	Фактическое (кассовое) исполнение
	% исполнения

	УПРАВЛЕНИЕ-0100
	44 069,5
	27 773,2
	63,0%

	п\раздел  0102 глава округа
	1 268,5
	940,6
	74,2%

	п\раздел  0103-проезд депутатов, ключ СБИС
	16,0
	5,6
	35,0%

	п/раздел 0104- органы м/самоуправления
	32 492,2
	21 530,1
	66,3%

	п\раздел  0105-присяжные заседатели
	6,7
	3,4
	50,7%

	п\раздел  0106- председатель КСП
	692,6
	410,0
	59,2%

	п/ раздел 0107- проведение выборов и референдумов
	9,0
	9,0
	0,0%

	п\раздел 0111- резервный фонд
	13,0
	0,0
	0,0%

	п/раздел 0113 -другие общегосударственные вопросы
	9 571,5
	4 874,5
	50,9%

	МОБИЛИЗАЦИОННАЯ И ВНЕВОЙСКОВАЯ ПОДГОТОВКА- воинский учет-0203
	0,0
	0,0
	0,0%

	НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ-0300
	5 464,9
	2 930,3
	53,6%

	п/раздел 0309- защита населения от ЧС
	0,0
	0,0
	0,0%

	п\разд.0310- пожарная безопасность
	5 395,9
	2 874,0
	53,3%

	п/раздел 0314 - другие вопросы  в области национальной безопасности
	69,0
	56,3
	81,6%

	Национальная экономика-0400
	16 598,3
	9 916,2
	59,7%

	в т.ч. п/раздел 0405- сельское хозяйство
	24,0
	0,0
	0,0%

	п/раздел 0408-транспорт
	1 156,0
	758,7
	65,6%

	п/раздел 0409 - дорожное хозяйство
	15 348,3
	9 087,5
	59,2%

	п/раздел 0412-другие вопр.в обл.нац.политики
	70,0
	70,0
	100,0%

	Жилищно-коммунальное хозяйство-0500
	11 457,4
	3 368,1
	29,4%

	п/раздел 0501- жилищное хозяйство
	0,0
	0,0
	0,0%

	п/раздел 0502-коммунальное хозяйство
	8 031,8
	2 998,2
	37,3%

	п/раздел 0503-благоустройства
	3 425,6
	369,9
	10,8%

	ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ -0600
	426,6
	207,3
	48,6%

	ОБРАЗОВАНИЕ- 0700
	15 314,7
	10 410,5
	68,0%

	в т.ч.п/раздел 0701- дошкольное образование
	12 981,5
	8 787,7
	67,7%

	п/раздел 0702- общее образование
	0,0
	0,0
	0,0%

	п/раздел 0703-  Дополнительное образование детей
	2 263,1
	1 565,1
	69,2%

	п/раздел 0705-профессиональная подготовка,переподготовка  и повышение квалификации
	41,6
	36,6
	88,0%

	п/раздел 0707-молодежная политика
	28,5
	21,1
	74,0%

	п/раздел 0709-другие вопросы в области образования
	0,0
	0,0
	0,0%

	КУЛЬТУРА- 0800
	15 410,6
	9 994,1
	64,9%

	Здравоохранение-0900
	0,0
	0,0
	0,0%

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА-1000
	4 485,8
	3 261,0
	72,7%

	в т.ч. п/раздел 1001- пенсии
	2 418,3
	1 640,4
	67,8%

	п/раздел 1003-соц.обеспеч.населения
	680,0
	510,3
	75,0%

	п/раздел 1004-охрана семьи и детства
	1 264,7
	1 037,3
	82,0%

	п/раздел 1006-другие вопросы в области социальной политики
	122,8
	73,0
	59,4%

	Массовый  спорт- 1100
	455,3
	25,6
	5,6%

	ОБСЛУЖЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО  И МУНИЦИПАЛЬНОГО   ДОЛГА-1300
	0,0
	0,0
	0,0%

	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ-1400
	0,0
	0,0
	0,0%

	И Т О Г О
	113 683,1
	67 886,3
	59,7%